
Příloha č. 5: Tabulky kritérií pro hodnocení stavu a péče dle Metodiky 

hodnocení stavu a péče v maloplošných zvláště chráněných územích (Svátek, 

Buček, 2005) 

Kritéria hodnocení současného stavu území 

 

ZACHOVALOST 

stupeň stručná charakteristika hodnocení kritéria 

0 
degradované 

území předmět ochrany není zachován 

1 velmi špatná stav území je nevyhovující na více než 70 % plochy 

2 špatná stav území je nevyhovující na 51-70 % plochy 

3 snížená stav území je nevyhovující na 31-50 % plochy 

4 dobrá stav území je nevyhovující na méně než 30 % plochy 

5 velmi dobrá stav území je z hlediska předmětu ochrany plně vyhovující 

 

STRUKTURA 

stupeň stručná charakteristika hodnocení kritéria 

0 zcela nevyhovující struktura zcela nevyhovuje předmětu ochrany 

1 velmi špatná struktura je nevyhovující na více než 70 % plochy 

2 špatná struktura je nevyhovující na 51-70 % plochy 

3 uspokojivá struktura je nevyhovující na 31-50 % plochy 

4 dobrá struktura je nevyhovující na méně než 30 % plochy 

5 velmi dobrá současná struktura je optimální 

 

VÝZNAMNÉ DRUHY 

stupeň stručná charakteristika hodnocení kritéria 

0 extrémně špatný vyhynul druh, který je hlavním předmětem ochrany 

1 velmi špatný 
populace druhu, který je hl. předmětem ochrany je na pokraji 

vyhynutí 

2 špatný úbytek počtu a velikosti populací významných druhů 

3 uspokojivý 
setrvalý stav populací většiny významných druhů, úbytek či snížení 

vitality některých druhů 

4 dobrý příznivý stav populací všech významných druhů 

5 velmi dobrý zlepšování stavu populací významných druhů 

  



 

REPRODUKCE 

stupeň stručná charakteristika hodnocení kritéria 

0 bez obnovy reprodukce neprobíhá 

1 velmi omezená 
reprodukce významných druhů je nedostatečná, příznivé podmínky 

jsou na méně než 10 % plochy území 

2 omezená 
reprodukce většiny druhů je nedostatečná, příznivé podmínky jsou na  

10-30 % plochy území 

3 uspokojivá 
reprodukce některých druhů je nedostatečná, příznivé podmínky jsou 

na 30-50 % plochy území 

4 dobrá 
reprodukce většiny druhů je dostatečná, příznivé podmínky jsou na 

většině plochy území 

5 velmi dobrá reprodukce všech druhů zajišťuje trvalou existenci populací 

 

NARUŠENÍ OBNOVY 

stupeň stručná charakteristika hodnocení kritéria 

0 úplné veškerá obnova (reprodukce) je výrazně poškozena nebo zničena 

1 velmi významné poškozeno je více než 70 % obnovy 

2 velké  poškozeno je 51-70 % obnovy 

3 střední poškozeno je 31-50 % obnovy 

4 malé poškozeno je méně než 30 % obnovy 

5 žádné k narušení obnovy nedochází 

 

INVAZNÍ A EXPANZIVNÍ DRUHY 

stupeň stručná charakteristika hodnocení kritéria 

0 dominantní 

na většině plochy území dominantní výskyt invazních (nebo 

expanzivních) druhů, naprosto převažujících nad druhy přirozených 

společenstev 

1 velmi významný 

na většině plochy území souvislý výskyt invazních (nebo 

expanzivních) druhů, místy převažujících nad druhy přirozených 

společenstev 

2 významný 

na většině plochy území roztroušený výskyt invazních (nebo 

expanzivních) druhů, nepřevažujících nad druhy přirozených 

společenstev nebo výskyt invazních (nebo expanzivních) druhů jen v 

určitých částech území a zde převažujících nad druhy přirozených 

společenstev 

3 malý 
v určitých částech území výskyt invazních druhů, nepřevažujících 

nad druhy přirozených společenstev 

4 velmi malý jednotlivý výskyt invazních (nebo expanzivních) druhů v území 



5 žádný v území se nevyskytují invazní ani expanzivní druhy 

 

SKLÁDKY A ODPAD 

stupeň stručná charakteristika hodnocení kritéria 

0 kritický 
výrazné znečištění většiny plochy území, znamenající vážné 

ohrožení jeho existence 

1 velmi významný 
výrazné znečištění většiny plochy území, neznamenající však vážné 

ohrožení jeho existence 

2 významný výrazné znečištění části území 

3 střední střední znečištění území 

4 malý mírné znečištění území (jen výjimečný výskyt jednotlivých odpadků) 

5 bezvýznamný území není znečištěno ani jednotlivými odpadky 

 

JINÉ NEGATIVNÍ VLIVY 

stupeň stručná charakteristika hodnocení kritéria 

0 kritické 

výrazný negativní vliv nebo vlivy, zasahující většinu plochy území a 

znamenající ohrožení existence předmětu ochrany v chráněném 

území 

1 velmi významné 
výrazný negativní vliv, zasahující většinu plochy území, 

neznamenající však ohrožení existence předmětu ochrany 

2 významné výrazný negativní vliv, zasahující část území 

3 střední středně významné důsledky negativních vlivů 

4 malé negativní vlivy s mírnými důsledky 

5 bezvýznamné v území se neprojevují důsledky jiných negativních vlivů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kritéria hodnocení péče o území 

 

DOKUMENTACE 

stupeň stručná charakteristika hodnocení kritéria 

0 zcela chybějící součet v tabulce Hodnocení stavu dokumentace se rovná nule 

1 velmi špatný součet v tabulce Hodnocení stavu dokumentace se rovná 0,5-1 

2 špatný součet v tabulce Hodnocení stavu dokumentace se rovná 1,5-2 

3 průměrný součet v tabulce Hodnocení stavu dokumentace se rovná 2,5-3 

4 dobrý součet v tabulce Hodnocení stavu dokumentace se rovná 3,5-4 

5 vynikající součet v tabulce Hodnocení stavu dokumentace se rovná 4,5-5 

 

ZNAČENÍ HRANIC 

stupeň stručná charakteristika hodnocení kritéria 

0 zcela chybějící chybí jakékoliv označení hranic území 

1 velmi špatné většina hraničního značení území chybí nebo je výrazně chybná 

2 špatné část hraničního značení území chybí nebo je výrazně chybná 

3 průměrné část hraničního značení území je nepřesná nebo nepřehledná 

4 dobré 

hranice území jsou přehledně a zřetelně označeny pruhovým 

značením a tabulemi se státním znakem v souladu s vyhláškami, 

vyskytují se pouze drobné nedostatky nebo nepřesnosti v hraničním 

značení nebo chybí informační tabule o chráněném území 

5 vynikající 

hranice území jsou přehledně a zřetelně označeny pruhovým 

značením a tabulemi se státním znakem, navíc nechybí informační 

tabule o chráněném území 

 

CESTY 

stupeň stručná charakteristika hodnocení kritéria 

0 extrémně špatná 
výrazný negativní vliv sítě cest na většinu plochy území, znamenající 

vážné ohrožení existence předmětu ochrany 

1 velmi špatná výrazný negativní vliv sítě cest na většinu plochy území 

2 špatná výrazný negativní vliv sítě cest na část území 

3 průměrná středně významný negativní vliv sítě cest na území 

4 dobrá mírný negativní vliv sítě cest na území 

5 vynikající síť cest nemá negativní vliv na stav území 

 

OCHRANNÉ PÁSMO 

stupeň stručná charakteristika hodnocení kritéria 

0 extrémně špatná 
v ochranném pásmu dochází k negativním činnostem a jevům, 

ohrožujícím existenci celého území 



1 velmi špatná 
ve většině ochranného pásma dochází k výrazně negativním vlivům 

na území 

2 špatná 
v části ochranného pásma dochází k výrazně negativním vlivům na 

předmět ochrany území 

3 průměrná 
v ochranném pásmu dochází ke středně významným negativním 

vlivům na chráněné území 

4 dobrá 
ochranné pásmo chrání většinu území před rušivými vlivy z okolí, 

zjištěny byly jen jednotlivé případy mírných negativních vlivů 

5 vynikající 
ochranné pásmo chrání území před rušivými vlivy z okolí, nebyly v 

něm zjištěny žádné negativní činnosti či jevy 

 

OMEZOVÁNÍ VNĚJŠÍCH NEGATIVNÍCH VLIVŮ 

stupeň stručná charakteristika hodnocení kritéria 

0 extrémně špatné 
nedochází k omezování negativních vlivů z okolí, ohrožujících 

existenci předmětu ochrany 

1 velmi špatné 
nedostatečné omezování výrazných negativních vlivů z okolí, 

působících na většinu plochy území 

2 špatné 
nedostatečné omezování výrazných negativních vlivů z okolí, 

působících na část území 

3 průměrné z okolí působí na území středně významné negativní vlivy 

4 dobré z okolí působí na území mírné negativní vlivy 

5 vynikající z okolí nepůsobí na území žádné negativní vlivy 

 

PÉČE O OBNOVU 

stupeň stručná charakteristika hodnocení kritéria 

0 extrémně špatná 
žádná opatření péče o obnovu nebyla realizována, dochází k 

úplnému narušení obnovy (stupeň hodnocení kritéria 4.5 = 0) 

1 velmi špatná 
žádná opatření nebyla realizována, dochází k velmi významnému 

narušení obnovy (4.5=1) 

2 špatná 
žádná opatření nebyla realizována, dochází k velkému narušení 

obnovy (4.5=2) 

3 průměrná potřebná opatření jsou nedostatečně realizována  

4 dobrá potřebná opatření jsou částečně realizována  

5 vynikající 
potřebná opatření jsou plně realizována nebo je narušení obnovy 

bezvýznamné (4.5=5) 

 

ZÁSAHY 

stupeň stručná charakteristika hodnocení kritéria 

0 extrémně špatné nevhodné zásahy a opatření způsobily likvidaci předmětu ochrany 



1 velmi špatné 
nevhodnými zásahy a opatřeními došlo k výraznému poškození větší 

části území 

2 špatné 
nevhodnými zásahy a opatřeními došlo k výraznému poškození 

menší části území 

3 průměrné nedošlo k realizaci nutně potřebných zásahů a opatření 

4 dobré realizace většiny potřebných zásahů a opatření 

5 vynikající 
všechny potřebné zásahy a opatření realizovány, nevhodné 

nezjištěny 

 

DOSAHOVÁNÍ CÍLŮ OCHRANY 

stupeň stručná charakteristika hodnocení kritéria 

0 extrémně špatné vlivem špatné péče došlo k likvidaci předmětu ochrany 

1 velmi špatné 
vlivem špatné péče dochází k výrazným prohřeškům proti dosažení 

cílů ochrany 

2 špatné existují výrazné nedostatky v dosahování cílů ochrany 

3 průměrné existují středně významné nedostatky v dosahování cílů ochrany 

4 dobré existují pouze drobné nedostatky v dosahování cílů ochrany 

5 vynikající péče směřuje k dosahování cílů ochrany 

 

Hodnocení stavu dokumentace 

Stav dokumentace ano ne 

Existuje platný právní předpis nebo rozhodnutí o vyhlášení ZCHÚ: 0,5 -  

Byl zpracován inventarizační průzkum pro ZCHÚ: 0,5 -  

Byl zpracován plán péče o ZCHÚ: 0,5 -  

Plán péče je platný: 0,5 -  

Platný plán péče obsahuje dostačujícím způsobem zpracované 

tyto části:   

- základní identifikační a popisné údaje o ZCHÚ 0,5 -  

- předmět ochrany a cíl péče 0,5 -  

- rozbor stavu ZCHÚ 0,5 -  

- plán zásahů a opatření 0,5 -  

- předpokládané náklady podle jednotlivých zásahů 0,5 -  

- mapové a jiné přílohy 0,5 -  

Součet: 

 

 


